
MLADÁ FRONTA DNES ❘ sobota 15. 6. 2024 11

Jihlava, Třebíč, Havlíčkův Brod, Žďár nad Sázavou, Pelhřimov

jihlava.idnes.cz

Vysočina
Počasí v kraji více informací
pocasi.idnes.cz

D oktor Miloň Milý, jeden ze
zhruba stovky zdravotních
klaunů působících v Česku,

zavítal v týdnu do Polničky na Žďár-
sku. Ne že by tamní žáci a učitelé po-
třebovali krátce před koncem školní-
ho roku rozveselit, tentokrát to bylo
spíše naopak – radost rozdávaly
děti. Při Zdravotní klauniádě se jim
povedlo získat částku kolem 20 tisíc
korun (přesná suma bude známá až
po sečtení dalších darů v kasičce),
kterou škola podpoří právě působe-
ní klaunů, tolik potřebných hlavně
na dětských odděleních nemocnic
nebo i v domovech seniorů.
Žáci a učitelé – ale také několik pří-

chozích z řad veřejnosti – totiž při
úterním sportovně charitativním
dopoledni kroužili na školním hřišti.
„Hýbali jsme se a snažili se i pomá-
hat. Za každé oběhnuté kolečko při-

spěla žďárská firma DEL finanční
částkou ve prospěch organizace
Zdravotní klaun,“ vysvětlila ředitel-
ka školy Romana Chlubnová.
Řada dětí to vzala hodně zodpo-

vědně. Zapojila se například i dívka,
která skákala o berlích.
David Tchelidze alias doktor Milý

zářil spokojeností, na závěr akce si
oběhl jedno symbolické kolečko, při
němž si se všemi účastníky plácl.
„Svoji práci v nemocnicích může-

me dělat jen díky takovým darům
a takovým lidem, jako jste vy, kteří
si vzpomenou, že je dobré se věno-
vat i věcem, které přesahují náš kaž-
dodenní život. My tak můžeme po-
máhat lidem, kteří jsou zavaleni svo-
jí situací, v níž se v nemocnici nachá-
zejí. My tammůžeme přijít a tu situa-
ci změnit humorem či hrou,“ zmínil
na závěr zdravotní klaun. (nel)

Své kandidáty
na hejtmana
Kraje Vysočina
už zveřejnilo
devět stran
a uskupení.

VYSOČINA Ostřílení političtí mata-
doři, ale i nové tváře budou letos usi-
lovat o post hejtmana Kraje Vysoči-
na. Ačkoliv poslední volby, kdy lidé
vybírali své zástupce do Evropského
parlamentu, se konaly teprve minu-
lý týden, jednotlivé strany a uskupe-
ní už svoji pozornost směřují na
nadcházející boj o křesla v krajském
zastupitelstvu. Nového hejtmana
budou obyvatelé Vysočiny vybírat
v pátek 20. a sobotu 21. září.

Společně se Starosty pro občany
Současný hejtman Vítězslav Schrek
(ODS) zabojuje o pozici v čele kraje
i pro nadcházející čtyři roky. Patří
mu totiž první místo kandidátky již
zavedené koalice se Starosty pro ob-
čany, jež tak navazuje na stávající
volební období. K tomuto tandemu
se tentokrát nově připojí i TOP 09.
Strana v roce 2020 kandidovala
v krajských volbách společně s Ko-
runou českou a Klubem angažova-
ných nestraníků v uskupení Pro
TOP Vysočinu. Leč neúspěšně, po-
čet hlasů na vstupenku do zastupi-
telstva tehdy nestačil.
„Jsem spokojen s rozhodnutím

o posílení našeho současného koa-
ličního uskupení občanských demo-
kratů se Starosty pro občany o další-
ho partnera – TOP 09. Důraz na svo-
bodu, úctu k venkovu a respekt
k člověku považuji za skvělou kom-
binaci hodnot, která, věřím, může
oslovit dostatečně širokou a demo-
kraticky smýšlející část veřejnosti
našeho úspěšně se rozvíjejícího
a prosperujícího regionu,“ okomen-
toval složení koalice Vítězslav
Schrek. Za hnutí Starostové pro ob-
čany je dvojkou kandidátky jeho
dlouholetý předseda Karel Janou-
šek, radní Kraje Vysočina pro ob-
last majetku. TOP 09 reprezentuje

Tomáš Augustýn, pedagog a ředitel
základní školy v Novém Městě na
Moravě.

Sociální demokracie
Jako příležitost přerušit sérii voleb-
ních neúspěchů z posledních let vní-
má zářijové krajské volby Sociální
demokracie (SOCDEM, už ne ČSSD).
V čele její kandidátky bude o přízeň
voličů usilovat bývalý dlouholetý
hejtman, lékař Jiří Běhounek. Jeho
nasazení je součástí strategie, kdy
chtějí sociální demokraté vedle no-
vých tváří nabídnout lidem jen tako-
vé kandidáty, kteří v minulosti nese-
lhali. „Musíme voliče přesvědčit, že
v jednotlivých regionech máme lidi,
kterým mohou věřit. Na Vysočině
proto stavíme skutečně osvědčenou
tvář Jiřího Běhounka – ten lidi jako
hejtman nikdy nezklamal,“ vysvětlil
předseda strany Michal Šmarda.
Podle Běhounka sociální demokra-

té ve vedení krajů v minulosti doká-
zali mnoho dobrých věcí. „Umíme
pracovat. Naším cílem je jednoznač-
ně získat v krajích opět sílu a praco-
vat pro lidi,“ uvedl bývalý hejtman,

jenž vedl Vysočinu v letech 2008 až
2020.

KDU-ČSL
Samostatně, bez koaličního partne-
ra vstupuje do krajských voleb vyso-
činská KDU-ČSL. Na rozdíl od koali-
ce Spolu, kde na vládní úrovni lidov-
ci spolupracují s ODS a TOP 09.
Jako lídra si KDU-ČSL na Vysočině
zvolilo svého předsedu Pavla Ja-
nouška, dlouholetého starostu obce
Oslavice na Velkomeziříčsku, jenž
je druhým volebním obdobím i kraj-
ským zastupitelem.
„Kandiduje za nás mnoho úspěš-

ných starostů, na čemž právě chce-
me stavět,“ vyjádřil se Pavel Janou-
šek. Na kandidátce je mimo jiné
Martin Kodys, starosta obce Třešti-
ce, starostka Velké Bíteše Markéta
Lavická či třešťský Vladislav Hynk.

Starostové pro Vysočinu
Novou tvář nasazují do boje o post
hejtmana Starostové pro Vysočinu;
špice kandidátky patří devětatřiceti-
letému Adamu Jourovi, synovi eu-
rokomisařky Věry Jourové (ANO).

Adam Joura, jenž nyní působí jako
jednatel rodinné firmy zabývající
se mimo jiné opravami památek,
je rovněž třebíčským zastupitelem
(Pro Třebíč). Co se týče politického
směřování, ve stopách své matky
ale nešel. „Mně jsou Starostové
hodnotově nejbližší z těch hnutí
a stran, které se nabízely. A zatím –
co jsempoznal lidi, kteří jsou členo-
vé nebo podporovatelé Starostů –
mi maximálně vyhovují. S mámou
si každý jdeme svojí cestou,“ oko-
mentoval Joura.
Potvrzuje však, že o politice spolu

diskutují. „Hodněmě zajímá evrop-
ská politika, tak spíš vnímám, comi
máma říká. A hned už uvažuji, jak
by se dalo promítnout nějaké zkuše-
nosti do vedení kraje,“ popsal Jou-
ra, který by se v případě volebního
úspěchu chtěl zaměřit hlavně na
dopravu, zdravotnictví a také zefek-
tivnit fungování krajského úřadu
a krajských organizací.
Vedle koaličního partnera, jímž

jsou pro Starosty Evropští demokra-
té (SNK ED), jejich kandidátku pod-
poří i regionální politická uskupení

na Vysočině, jako je Pro Třebíč,
Žďár – živé město či Budějováci.

ANO 2011, KSČM
Na vedení Kraje Vysočina se pokusí
letos opět dosáhnout poslanecMar-
tin Kukla, lídr pro nadcházející vol-
by za hnutí ANO. Před čtyřmi lety
mohl po sečtení hlasů pomýšlet
klidně na post hejtmana – ANO teh-
dy vybojovalo deset z celkem 45
mandátů. Vznik pětikoalice ale na-
konec poslal stranu do opozice,
v níž se ANO ocitlo už jen ve společ-
nosti komunistů. Kuklu, který je vel-
kým kritikem současné pětikoalice,
doplní jako dvojka kandidátky jih-
lavský zastupitel a lékař Zdeněk Fal-
tus, třetí místo patří třebíčskému
místostarostovi Pavlu Fraňkovi.
Komunistická strana Čech a Mora-

vy, jež je na Vysočině společně
s ANO součástí opozice, jako lídra
nasadila lékárníka Miloslava Vrzala.

Česká pirátská strana
Zkušené politiky, které doplňují
nová jména, posílá do zářijových
voleb Česká pirátská strana. Čelo

kandidátky patří 1. náměstkyni
hejtmana Haně Hajnové, za níž ná-
sleduje krajský radní Jan Břížďala.
Kandidátní listina Pirátů na Vysoči-
ně zahrnuje pět desítek osob, zají-
mavostí je, že 40 procent z nich tvo-
ří ženy a věkový průměr kandidát-
ky činí pouze 38 let.

Přísaha, PRO
Opozice ve vysočinském zastupitel-
stvu se utkají i strany a uskupení,
jež v něm aktuálně zastoupeny ne-
jsou. Kandidovat bude například
hnutí Přísaha, a to s podporou
Motoristé sobě.
Potvrdila to Karolína Kubisková,

jíž patří první místo kandidátky.
Tuto devětatřicetiletou podnikatel-
ku, místopředsedkyni Přísahy a za-
stupitelku Kamenice nad Lipou,
následuje jako dvojka Jan Míka,
emeritní ředitel Krajské správy
a údržby silnic Vysočina.
„Jsme nová síla a stejně jako v pří-

padě eurovoleb přivádíme do politi-
ky odborníky z praxe,“ vyjádřila se
Kubisková s tím, že právě tito od-
borníci by měli řídit jednotlivé úse-
ky ve vedení kraje.
Přísaha se chce dle jejích slov

také zaměřit na mýcení klientelis-
mu a korupčních praktik, zastavit
nehospodárnost či vylidňování
Vysočiny.
V krajských volbách plánuje kan-

didovat i strana PRO Jindřicha
Rajchla. Jedničkou na Vysočině je
Andrea Peňáz, která pracuje v telč-
ské pobočceNárodního památkové-
ho ústavu. „Další kandidáty v tom-
to kraji prozatím nemáme,“ uvedla
mluvčí strany Eva Fiderická.

Plácneme si!David Tchelidze alias doktorMilý zářil v Polničce spokojeností. A na závěr akce si oběhl jedno symbo-
lické kolečko, při němž si se všemi účastníky vesele plácl. Foto: JanaNedělková,MAFRA

Matadoři proti novým tvářím

Střídání stráží za coviduPřed čtyřmi lety (během covidu) skončil v čele kraje dlouholetý hejtman Jiří Běhounek (vpravo, tehdy zaČSSD), jehož vystřídal
Vítězslav Schrek (ODS). O vedení kraje zabojují oba i letos v září – jak Běhounek, tak Schrek jsou jedničkami kandidátek svých stran. Foto: ArchivMAFRA

Školáci podpořili zdravotní
klauny. Doktor Milý zářil
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Jana Nedělková
s přispěním
Jana Salichova

HAVLÍČKŮV BROD Škoda za více
než 200 tisíc korun je výsledkem
nehody, k níž došlo ve čtvrtek mezi
Havlíčkovým Brodem a Novou Vsí.
Třiapadesátiletý muž za volantem
osobního vozu Volkswagen Golf tam
vjel do protisměru, kde narazil do
nákladního auta. Řidič „osobáku“
pak sice vystoupil a zeptal se druhé-
ho šoféra, zda je v pořádku, poté
však z místa uprchl.
Policisté s psovodemmuže násled-

ně zadrželi v Havlíčkově Brodě, kam
se dostal náhodně zastaveným au-
tem. Dechová zkouška byla u šoféra
negativní, pozitivní byl ale test na
amfetamin. „Dále bylo zjištěno, že
muž má platný zákaz řízení motoro-
vých vozidel, který mu měl skončit
v srpnu,“ doplnila policejní mluvčí
Michaela Lébrová. (ned)

Krajské volby 2024
Zatím známé kandidátky
v Kraji Vysočina

● Společně se Starosty
pro občany (koalice STO, ODS
a TOP 09): lídr Vítězslav Schrek
(ODS), stávající hejtman
● Piráti: Hana Hajnová
● ANO 2011: Martin Kukla
● KSČM: Miloslav Vrzal
● SOCDEM: Jiří Běhounek
● KDU-ČSL: Pavel Janoušek
● Starostové pro Vysočinu –
STAN + SNK ED: Adam Joura
● Přísaha: Karolína Kubisková
● PRO – Právo Respekt Odbor-
nost: Andrea Peňáz
Pozn.: Strany mají čas na podání kandi-
dátních listin až do poloviny července,
do 66 dní před konáním voleb.

Řidič po kolizi
utekl, byl pod
vlivem drog


